
D.D.G. n. 000457  

Unione Europea Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
                Assessorato  delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento del le Infrastrut ture  del la  Mobili tà  e dei Trasporti
Servizio 7 “Pol it iche Urbane e Abita tive”

IL DIRIGENTE GENERALE
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L. 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il Dlgs 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti

integrazioni e modifiche al Dlgs 6 maggio 1948, n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale
d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali”;

Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;

Visto il Dlgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di

Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Regolamento (CE) n.1783/1999;
Visto il  Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii.  recante disposizioni

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il
Regolamento (CE) n.1260/1999 e s.m.i.;

Visto il  Regolamento (CE) n.  1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione,  che stabilisce modalità di  applicazione del
regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del
Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

Vista la L.r. 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii.;
Vista la L.r. 15 maggio 2000, n.10;
Vista la L.r. 16/12/2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti Regionali. Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” ed in

particolare l'articolo 11;
Vista la legge 28/12/2015 art. 1 comma 804;
Visto l'art. 15 della legge regionale 17/05/2016 n. 8;
Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di Dirigente

del Servizio 7 “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale  n.52 del 13/02/2018 e successivo D.P.R. Siciliana n.701 del 16/02/2018 con i

quali  è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità
e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Vista la L.r. 29/12/2017 n. 19  che approva l'esercizio provvisorio del bilancio di  previsione della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2018;

Visto il D.P.R. siciliana 14/6/2016, n.12, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r.  16/12/2008, n.19.
Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei  Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L.R.
7/5/2015, n.9, Modifiche al D.P.R. Siciliana 18/01/2013 e ss.mm.ii.”;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla
Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione Europea C(2007)
4249 del 7 luglio 2007 e ss.mm.ii.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta Regionale n.
439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile”  del PO FESR 2007/2013 Sicilia ed in particolare l'Obiettivo Operativo
6.2.1  “Realizzazione di interventi di rinnovamento urbano per l’insediamento di poli di sviluppo e servizi” e la
relativa Linea di intervento 6.2.1.1;

Visto il D.D.G. n. 2795 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei Conti in data 6/12/2010 reg. 1 fg. 126 con il quale è stata
approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla Linea di Intervento 6.2.1.1 del PO FESR 2007/2013;

Vista la Delibera CIPE n. 12 del 1 maggio 2016;



Visto il D.D.G. n. 1261 del 06/06/2014 registrato presso la Corte dei Conti reg. 1 ,fg 43 del 23/07/2014, con il quale è stata
ammessa a finanziamento il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di un “Centro-Scuola Enogastronomica
dei Nebrodi” nel Comune di Naso,  per un importo complessivo di € 999.500,00, a valere sulla linea di intervento
6.2.1.1, CUP F76B10000060006;

Visto i l  D.R.S. n .  571 d e l  20/03/2015 vistato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della mobilità i in data 1/4/2015 impegno n. 4 scheda n. 22 con il quale è stata impegnata la somma di € 824.834,90 a
valere sul capitolo 672438 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 al netto dell'economia
relativa al ribasso d'asta per lavori pari ad € 174.665,10;

Considerata la richiesta del comune di Naso di usufruire della proroga al  31/12/2016 nonché la copertura finanziaria pari  ad
€  70.000,00 delle  spese  non  sostenute  e  non  pagate  alla  data  del  31/12/2015,  trasmessa  con  nota   n.1746 del
17/02/2016;

Visto il D.R.S. n. 2605 del 28/10/2016 vistato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
mobilità in data 9/11/2016  impegno n. 13 scheda n. 13 con il quale si prende atto delle variazioni apportate con la
perizia  di  variante  ed  assestamento  somme  al  progetto  esecutivo  “Centro  scuola  enogastronomica  dei  Nebrodi”
dell'importo di € 824.734,90, di cui € 754.754,70 impegnati con D.R.S. n. 571 del 20/03/2015 sul capitolo 672438 e
l'importo di  € 69.980,20,  in attuazione dell'art.  15 della L.R. n.  8/2016, impegnato col citato D.R.S.  n. 2605 del
28/10/2016 sul capitolo 672155 impegno n. 13 scheda n. 13 esercizio finanziario 2016 - codice U.2.03.01.02.000 - a
favore del comune di Naso per il completamento dei lavori del progetto di che trattasi;

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica 1 – Settore Lavori Pubblici - del Comune  di Naso n. 31 del
10/02/2017 di presa d'atto ed approvazione degli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione del
progetto;

Vista l'attestazione di spesa e il rendiconto dettagliato delle somme effettivamente spese dal 01/01/2007 al 11/11/2015 pari ad
€ 252.208,30, trasmessa dal Comune di Naso con nota n. 12978 del 11.11.2015, ai fini della rendicontazione della spesa;

Vista l'attestazione di spesa e il rendiconto dettagliato delle somme effettivamente spese al 31/12/2015 pari ad € 502.545,80,
trasmessa dal Comune di Naso con nota n. 800 del 19/01/2017, ai fini della rendicontazione della spesa, e pertanto pari
complessivamente ad € 754.754,10;

Considerato che con Decisione C(2015) 2771 final del 30/4/2015 la Commissione Europea, modificando la Decisione C(2013)
1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza
del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 Ulteriori adempimenti per la
Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e servizi pubblici”  e prot. n. 9878 del
30/5/2016 “Disposizioni per consentire e accelerare il completamento dei progetti inseriti nel programma PO FESR
Sicilia 2007/2013 in attuazione dell’art. 15 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8”;

Vista la nota n.  13798 del 16/03/2016 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  –
Servizio 7° - con la quale è stata richiesta al Comune di Naso, in qualità di Beneficiario, quanto prescritto dalla sopra-
citata nota n. 4543/2016 del Dipartimento della Programmazione, per gli adempimenti finali conseguenziali;

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Programmazione n. 24315 del 30/12/2016 con la quale, tra l’altro, si trasmette lo
schema di decreto di chiusura dei progetti coimputati al PO FESR 2007/2013 e al Programma Complementare di Azione
e Coesione 2014/2020;

Vista la relazione su l  con to  f ina l e  e  il certificato di regolare esecuzione dell’ope ra  del progetto di che trattasi redatti
in data 30/12/2016;

Vista la Deliberazione di G.M n. 19 del 30/01/2017 con la quale si approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto,
si  conferma la  coerenza e  la  congruità  dei  lavori  con il  progetto finanziato,  che il  progetto è funzionale alla  sua
utilizzazione a far data dal 18/02/2017, giusta dichiarazione del R.U.P. Arch.  Mario Messina, contenuta nel foglio
n. 3108 del 01/03/2018,  si assume la responsabilità del rispetto degli  obblighi  previsti  dall’art.  57 del Reg (CE)
n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni, il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di
informazione  e  pubblicità,  il  caricamento  e  la  validazione  sul  sistema  informativo  Caronte  di  tutti  gli  impegni
giuridicamente vincolanti  (IGV),  pagamenti  e relativi  giustificativi,  dei dati  di  avanzamento fisico e procedurale
nonché della documentazione per la quale è previsto un caricamento da parte del Responsabile Esterno Operazioni
(REO), assumendo l’obbligo di conservazione della documentazione di progetto per almeno tre anni dalla chiusura del
Programma Operativo, fermi restando gli altri obblighi in tema di conservazione della documentazione previsti dalle
vigenti  normative,   nonché  il  Quadro  Economico  Finale  dell'intervento  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
818.326,04 così strutturato:

             Quadro Economico Finale  

DESCRIZIONE IMPORTO

A LAVORI IN APPALTO

Importo netto lavori comprensivo oneri sicurezza
€ 666.821,97

B  SOMME A DISPOSIZIONE  
Incentivi al personale UTC € 16.829,80

Contributo gara AVCP € 375,00

Oneri conferimento in discarica € 5.498,35

Iva lavori 10% € 66.682,20



Lavori in economie per allaccio metano € 1.748,70

Forniture  in  economie  per  attrezzature  ed  arredi  per
cucine

€ 47.580,00

Bonifiche smaltimento amianto € 2.214,30

Indagini e prove per collaudo strutturale € 10.575,72

TOTALE somme a disposizione € 151.504,07

TOTALE QEF (A+B) € 818.326,04

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica 1 – Settore Lavori Pubblici - del Comune di Naso n. 31 del
10/02/2017 di presa d'atto ed approvazione degli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione del
progetto;

Vista la nota n. 32819 del 26/06/2017 con la quale l'Area 3, a seguito del controllo di 1° livello effettuati dal Genio Civile di
Messina,  comunica che occorre  effettuare  una correzione  finanziaria  del  25% pari  ad €  12.332,27,  sull'importo
relativo ai maggiori lavori della P.V.S.;

Considerato che l'importo del  QEF pari  ad €  818.326,04 dell'intervento  di  “Centro-Scuola Enogastronomica dei Nebrodi” del
Comune  di  Naso - identificato con il CUP   F76B10000060006 - Codice Operazione SI_1_11755, è stato certificato
dall'Autorità di Pagamento, come si evince dal sistema informativo Caronte, per € 742.421,83 a valere sulla Linea di
intervento 6.2.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013;

 Considerato che l'economia di € 70.080,70 sul capitolo 672438 è stata eliminata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui
per  l'esercizio  finanziario  2015  e  l'economia  di  € 6.408,26 sul  capitolo  672155 è  stata  eliminata  a  seguito  di
riaccertamento ordinario dei residui  per l'esercizio finanziario 2017;

  Considerato che la quota attestata  dal Comune di Naso ammonta ad € 754.754,10 anziché € 754.754,20 effettivamente spesa con
una differenza pari ad € 0,10 da porre a carico del Comune medesimo;

Ritenuto per quanto sopra descritto di dover porre a carico del Comune di Naso, ai sensi dell'art. 4 del DDG n. 1261 sopracitato,
la somma di €  12.332,37 (€ 12.332,27 + € 0,10) e che tale importo deve essere accertato in entrata nel Bilancio della
Regione siciliana;

Ritenuto di dover prendere atto della citata Deliberazione di G.M n. 19 del 30/01/2017 della citata Determinazione n. 31 del
10/02/2017;

Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile pari a € 742.421,83 al finanziamento del PO FESR 2007/2013 sulla Linea di
intervento 6.2.1.1 ed € 63.571,94 in attuazione dell'art. 15 della L.r. n. 8/2016;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato
DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni indicate in premessa, di  prendere atto  sia del Quadro Economico F inale di spesa, approvato con Deliberazione di
G.M n. 19 del 30/01/2017, per un importo pari a  € 818.326,04, come sotto specificato:
          Quadro Economico Finale (QEF)

DESCRIZIONE IMPORTO

A LAVORI IN APPALTO

Importo netto lavori comprensivo oneri sicurezza

€ 666.821,97

B SOMME A DISPOSIZIONE  
Incentivi al personale UTC

€ 16.829,80

Contributo gara AVCP
€ 375,00

Oneri conferimento in discarica
€ 5.498,35

Iva lavori 10%
€ 66.682,20

Lavori in economie per allaccio metano
€ 1.748,70

Forniture in economie per attrezzature ed arredi per cucine
€ 47.580,00

Bonifiche smaltimento amianto
€ 2.214,30

Indagini e prove per collaudo strutturale
€ 10.575,72

TOTALE somme a disposizione € 151.504,07

TOTALE QEF (A+B) € 818.326,04



che della Determinazione n. 31 del 10/02/2017, del Responsabile dell'Area Tecnica 1 – Settore Lavori Pubblici - del Comune di Naso
con la  quale  sono  stati  approvati gli  atti  di  contabilità  finale  e  il  certificato  di  regolare esecuzione  del progetto  denominato
“Centro-Scuola Enogastronomica dei Nebrodi” nel Comune di medesimo.                                                  

  Art. 2        
       E' a carico del Comune di Naso l'importo di € 12.332,27 quale correzione  finanziaria del 25% sull'importo relativo ai maggiori lavori della

P.V.S., a seguito del controllo di 1° livello effettuati dal Genio Civile di Messina  giusta nota in premessa  n. 32819 del 26/06/2017; 
  Art. 3

Approvare la definitiva ammissione al finanziamento per:
- € 742.421,83, a valere sulla Linea di Intervento “6.2.1.1” del PO FESR 2007/2013 di cui al D.R.S. n. 571 del 20/03/2015 di impegno ;
- € 63.571,94, in attuazione dell'art. 15 della L.R. n. 8/2016,  di cui  al D.R.S., n. 2605 del 28/10/2016 di impegno;            
dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico come di seguito articolato:

DESCRIZIONE
IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-Linea 6.2.1.1
€ 742.421,83

Quota in attuazione dell'art. 15 della L.R. n. 8/2016
€   63.571,94

Quota da recuperare a carico del comune di Naso a seguito controllo di 1o 

livello Ufficio del Genio Civile di Messina
€   12.332,27

TOTALE € 818.326,04

Art.  4
      E' altresì a carico del Comune di Naso l'importo di € 0,10  quale differenza tra la quota attestata  dal Comune medesimo ammontante ad

€ 754.754,10 e la quota di € 754.754,20 effettivamente spesa dal Comune stesso.
 Art.  5

E' fatto obbligo al comune di Naso di restituire la somma di € 12.332,37 (€ 12.332,27 + € 0,10) così come di seguito specificato:
- quanto ad € 3.083,09 pari al 25% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate da rimborsi e restituzioni di somme
non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni  locali  relative  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  assegnazione
extraregionali”;
- quanto ad € 9.249,28 pari al 75% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni
di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”.

  Art.  6
E'  accertata  in  entrata  per  competenza  nel  bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanziario  2018,  la  complessiva  somma di
€ 12.332,37 cosi come di seguito specificato:
- quanto ad € 3.083,09 pari al 25% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161 “Entrate da rimborsi e restituzioni di somme
non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  amministrazioni   locali  relative  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  assegnazione
extraregionali”;
- quanto ad € 9.249,28 pari al 75% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extraregionali”.

     Art.  7
E' fatto obbligo al comune di Naso di provvedere, entro 90 (novanta) giorni dalla notifica del presente provvedimento, al versamento
della complessiva somma di €  12.332,37 secondo le modalità stabilite dall'art. 3 e di trasmettere le relative quietanze all'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti. Nel caso di mancato rispetto
delle modalità e dei tempi stabiliti con il presente provvedimento per il versamento della somma indicata, si provvederà al recupero
della somma stessa, oltre agli interessi legali, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente legislazione.

     Art. 8
E' accertata l'economia di € 70.080,70 sul capitolo 672438 e ridotto l'impegno n. 4/2015 a seguito di riaccertamento ordinario dei residui
per l'esercizio finanziario 2015 ed è accertata l'economia di  € 6.408,26 sul capitolo 672155 e ridotto l'impegno n.13/2016 a seguito di
riaccertamento ordinario dei residui per l'esercizio finanziario 2017.

Art. 9
Tutte le spese che a seguito di ulteriori controlli non dovessero essere ammesse a rendiconto nell'ambito del PO FESR 2007/2013, saranno
poste a carico del Comune di Naso (ME).
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità previste dalla vigente legislazione.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito ufficiale di questo Dipartimento ai sensi della legge regionale ai sensi dell'art. 68 della
L.r. 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 , nel sito www.euroinfosicilia.it    
e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in
conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 6.2.1.1 del PO FESR 2007/2013.

  Palermo, 07 MAR 2018

       Il Dirigente del Servizio                                                                                           Il Dirigente Generale  

Dott. Calogero Franco Fazio                                          Dott. Fulvio Bellomo

                                    f.to                                                                                                                          f.to

http://www.euroinfosicilia.it/

	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


